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이리신동초등학교



이리신동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-17 예산액 722,520,000

2021학년도 이리신동초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 658,098,000원"을 "세입..세출 각각 722,520,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리신동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 722,520 658,098 64,422 9.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -420 7,170 0.9

학생복지/교육격차 해소 24,611 182,020 25.1

기본적 교육활동 2,264 112,811 15.6

선택적 교육활동 17,771 198,070 27.4

교육활동 지원 -1,024 74,721 10.3

학교 일반운영 21,220 147,728 20.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 103,700 631,086 87.3

자체수입 학부모부담수입 -38,657 78,979 10.9

자체수입 행정활동수입 -621 884 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,571 1.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 631,086 527,386 103,700

1.지방교육자치단체이전수입 631,086 527,386 103,700

1.교육비특별회계전입금수입 631,086 527,386 103,700

1.교육비특별회계전입금 631,086 527,386 103,700

1.학교운영비전입금 234,095 219,999 14,096 초등 기본운영비 : 12,404,000원 * 1교 = 12,404,000

유치원 기본운영비 : 1,692,000원 * 1교 = 1,692,000

2.목적사업비전입금 268,905 199,321 69,584
(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,090,000원 * 1교 =
15,090,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 19,109,000

원 * 1교 =
19,109,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 3,446,000원 * 1교 =
3,446,000

(성립전_3추)친환경농산물 지원금 : 625,000원

 * 1교 =
625,000

(성립전_3추)우수농축수산물 급식지원 : 

415,000원 * 1교 =
415,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

791,000원 * 1교 =
791,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

916,000원 * 1교 =
916,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

353,000원 * 1교 =
353,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

494,000원 * 1교 =
494,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,003,000원 * 1교 =
1,003,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

과학실험수업활동 지원인력 인건비 : 

1,608,000원 * 1교 =
1,608,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 법정부

담금 : 1,221,000원 * 1교 =
1,221,000

(성립전_3추)학교방역비 추가지원비(초등) : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_3추)학교방역비 추가지원비(유치원) :

 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원사업비 : 5,680,000

원 * 1교 =
5,680,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원사업비 : 120,000원

 * 1교 =
120,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 640,000원 * 1교 =
640,000

학교용지 지적측량비 : 4,521,000원 * 1교 = 4,521,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 3,446,000원 * 1교 =
3,446,000

(성립전_3추)유치원 무선환경 구축지원 : 

4,640,000원 * 1교 =
4,640,000

(성립전_3추)급식전담 방역인력 인건비 : 

1,866,000원 * 1교 =
1,866,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 75,755 70,945 4,810
(성립전_3추)도시지역 무상급식비 : 4,810,000

원 * 1교 =
4,810,000

4.방과후학교활동비지원금 26,440 12,400 14,040
(성립전_3추)방과후학교자유수강권지원 : 

10,349,000원 * 1교 =
10,349,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권지원 : 

3,091,000원 * 1교 =
3,091,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

5.돌봄활동운영비지원금 20,846 20,846 0

6.현장체험학습비지원금 1,535 1,535 0

7.누리과정비지원금 3,510 2,340 1,170
(성립전_3추)유아학비지원금 : 1,170,000원 * 

1교 =
1,170,000

2.자체수입 79,863 119,141 -39,278

1.학부모부담수입 78,979 117,636 -38,657

1.수익자부담수입 78,979 117,636 -38,657

1.급식비 15,588 13,467 2,121

1.급식비 15,005 12,807 2,198 교직원 급식비  : 2,198,000원 = 2,198,000

2.우유급식비 583 660 -77 우유급식비 : -77,000원 = -77,000

2.방과후학교활동비 55,075 93,990 -38,915

1.방과후학교활동비 55,075 93,990 -38,915 특기적성 컴퓨터부 : -10,709,000원 = -10,709,000

특기적성 주산암산부 : -4,838,000 = -4,838,000

특기적성 창의과학부 : -5,769,000 = -5,769,000

특기적성 미술부 : -1,194,000 = -1,194,000

특기적성 영어부 : -6,255,000 = -6,255,000

특기적성 서예부 : -3,521,000 = -3,521,000

특기적성 바이올린부 : -3,136,000 = -3,136,000

특기적성 창의과학재료비 : -3,240,000 = -3,240,000

특기적성 미술부재료비 : 27,500 = 28,000

특기적성 조리실습부  : 24,250원 = 25,000

특기적성 조리실습부재료 : -306,000 = -306,000

3.현장체험학습비 0 315 -315

1.현장체험학습비 0 315 -315 수학여행(교사) : -315,000원 = -315,000

4.졸업앨범비 1,080 1,224 -144
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 1,080 1,224 -144 졸업앨범비 : -144,000원 = -144,000

5.돌봄활동운영비 7,236 8,640 -1,404

1.돌봄활동운영비 7,236 8,640 -1,404 오후돌봄 간식비(수익자)  : -404,000원 = -404,000

저녁돌봄간식비(수익자) : -1,000,000원 = -1,000,000

2.행정활동수입 884 1,505 -621

1.사용료및수수료 30 615 -585

1.사용료및수수료 30 615 -585

1.사용료 30 615 -585 강당사용료  : -585,000원*1 = -585,000

2.기타행정활동수입 854 890 -36

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 54 90 -36

1.기타행정활동수입 54 90 -36 카드포인트 현금전환 : -36,000원 = -36,000

3.기타수입 11,571 11,571 0

1.전년도이월금 11,571 11,571 0

1.순세계잉여금 11,571 11,571 0

1.순세계잉여금 11,571 11,571 0

1.순세계잉여금 11,571 11,571 0 순세계잉여금(초) : -201,000원 = -201,000

순세계잉여금(유치원) : 201,000원 = 201,000

세입합계 722,520 658,098 64,422

6이영숙 2021년 12월 17일 09시 59분 16초 전라북도교육청 이리신동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,170 7,590 -420

1.교직원 복지 및 역량강화 7,170 7,590 -420

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.[초]직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 5,870 6,290 -420

1.[초]동호회지원 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.[초]교직원 자치활동 1,340 1,760 -420

1.일반수용비 740 940 -200 교무회의 운영 : -200,000 = -200,000

2.교직원복지비 0 220 -220 회의용품구입 : -220,000 = -220,000

3.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교직원 워크숍 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

4.[초]익산혁신교육특구(목적) 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,805 1,850 -45 교직원워크숍 운영비 : -45,000원 = -45,000

2.목적사업업무추진비 195 150 45 협의회비 : 45,000원 = 45,000

2.학생복지/교육격차 해소 182,020 157,409 24,611

1.급식 관리 133,185 118,211 14,974

1.학교급식운영 133,185 118,211 14,974

1.[초]급식재료구입비 90,125 82,777 7,348

1.급식용식재료비 90,125 82,777 7,348 식품비 : 1,498,000 = 1,498,000

(성립전_3추)식품비 : 4,810,000 = 4,810,000

(성립전_3추)친환경농산물구입 : 625,000

원*1 =
625,000

(성립전_3추)우수농축수산물구입 : 

415,000원*1 =
415,000

2.[초]우유급식비 583 660 -77

1.우유대금 583 660 -77 급식용우유대금 : -77,000 = -77,000

3.[초]급식운영비 14,969 14,719 250
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,649 10,744 905 위생교육경비 : -103,000 = -103,000

각종검사수수료 : -107,000 = -107,000

급식소모품구입비 : 915,000 = 915,000

음식물폐기물수거료 : 200,000 = 200,000

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 2,800 3,000 -200 가스비 : -200,000 = -200,000

4.기타공공요금 120 125 -5 가스배상책임보험료 : -5,000 = -5,000

5.여비 0 450 -450 관내외출장여비(자체) : -450,000 = -450,000

4.[초]급식기구확충비 2,100 1,850 250

1.비품구입비 2,100 1,850 250
전자오븐레인지구입(자체) : 250,000원*1

대 =
250,000

5.[초]대체인건비 3,000 3,154 -154

1.기간제직원인건비 2,933 3,087 -154 배식도우미인건비(자체) : -154,000 = -154,000

2.기간제직원법정부담금 67 67 0

6.[초]학교급식기구 구입비(목적) 11,880 11,880 0

1.비품구입비 11,880 11,880 0

7.[초]급식종사자 대체인력인건비(목적)3,628 71 3,557

1.기간제직원인건비 3,611 71 3,540 (성립전_3추)인건비 : 916,000원*1 = 916,000

(성립전_3추)인건비 : 791,000*1 = 791,000

(성립전_3추)인건비 : 353,000원*1 = 353,000

(성립전_3추)인건비 : 494,000원*1 = 494,000

(성립전_3추)인건비 : 986,000원*1 = 986,000

2.기간제직원법정부담금 17 0 17
(성립전_3추)4대보험부담금 : 17,000원*1 

=
17,000

8.[초]급식시설환경개선 5,034 3,100 1,934

1.일반수용비 4,284 3,100 1,184 안내게시판 설치 : -160,000 = -160,000

식당 가림막 구입 : 1,344,000 = 1,344,000

2.비품구입비 750 0 750 영양사실 환경개선비품 : 375,000원*2종 = 750,000

9.[초]급식전담 방역인력 인건비 1,866 0 1,866

1.기간제직원인건비 1,715 0 1,715 (성립전_3추)인건비 : 1,715,000원*1 = 1,715,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 151 0 151
(성립전_3추)4대보험부담금 : 151,000원*1

 =
151,000

2.보건관리 37,578 27,305 10,273

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,909 18,526 10,383

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,052 2,191 -139

1.학생복지비 2,052 2,191 -139 건강검사(1학년) : -35,000 = -35,000

건강검사(4학년) : -56,000 = -56,000

건강검사(2학년) : 17,000 = 17,000

건강검사(5학년) : -65,000 = -65,000

3.[초]보건실운영 1,830 1,600 230

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,130 900 230 약품구입 : 23,000원*10종 = 230,000

4.학교방역비 지원 4,900 2,200 2,700

1.일반수용비 4,570 2,200 2,370
(성립전_3추)학교방역비(목적)  : 230,000

원*3회 =
690,000

(성립전_3추)학교방역용품구입(목적) : 

2,010,000원*1 =
2,010,000

학교방역용품구입(목적) : -330,000원 = -330,000

2.비품구입비 330 0 330 학교방역비품구입(목적) : 330,000원 = 330,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(국고)920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

6.[초]코로나19대응 방역활동도우미 인건비12,271 8,825 3,446

1.기간제직원인건비 11,201 8,036 3,165 (성립전_3추)인건비 : 3,165,000원*1 = 3,165,000

2.기간제직원법정부담금 1,070 789 281
(성립전_3추)4대보험부담금 : 281,000원*1

 =
281,000

7.[초]보건교육운영 1,700 1,300 400

1.운영수당 800 400 400
심폐소생술강사비(교직원) : 400,000원*1

회 =
400,000

2.교육운영비 900 900 0

8.[초]산업안전보건관리 1,440 1,440 0

이영숙 2021년 12월 17일 09시 59분 16초 9 전라북도교육청 이리신동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,440 1,440 0

9.[유]학교방역비지원(유치원) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_3추)학교방역물품구입(목적) : 

300,000원*1 =
300,000

10.[초](국고)코로나19대응 방역활동도우미 인건비3,446 0 3,446

1.기간제직원인건비 3,165 0 3,165 (성립전_3추)인건비 : 3,165,000*1 = 3,165,000

2.기간제직원법정부담금 281 0 281 (성립전_3추)4대보험부담금 : 281,000*1 = 281,000

2.학교환경위생관리 8,669 8,779 -110

1.[초]먹는물관리 2,679 2,679 0

1.일반수용비 2,679 2,679 0

2.[초]공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000 = -110,000

3.[초]공기청정기 운영비지원(경상+자체)5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 11,257 11,893 -636

1.학생복지운영 11,257 11,893 -636

1.[초]졸업앨범제작 1,296 1,440 -144

1.교육운영비 1,296 1,440 -144 졸업앨범제작(수익+자체) : -144,000원 = -144,000

2.[초]학생교과서구입 9,961 10,453 -492

1.교육운영비 9,961 10,453 -492
교과서구입(경상) 학생용,교사용지도서포

함 : -492,000원 =
-492,000

3.기본적 교육활동 112,811 110,547 2,264

1.교과 활동 98,315 94,277 4,038

1.교과활동지원 45,672 44,452 1,220

1.[초]학습준비물구입 6,120 4,400 1,720

1.학습준비물 6,120 4,400 1,720
학습준비물구입(경상 5,680,000원*자체 

440,000원) : 1,720,000 =
1,720,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]보결수업관리 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500 보결수당 : -500,000 = -500,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기초학력지도 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]익산교육협력지구사업(수업혁신학년지원)5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0

6.[초]솜리골 원도심학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 4,370 4,370 0

7.[초]원도심학교 활성화 교육사업 22,402 22,402 0

1.일반수용비 440 440 0

2.운영수당 8,762 8,608 154 감성문화의달 강사비 : 154,000원= 154,000

3.교육운영비 13,000 13,154 -154 현장체험차량비 : -3,000,000원 = -3,000,000

현장학습체험비 : 974,000원 = 974,000

놀자체험활동비(1-2학년) : 70,000원 = 70,000

웃자체험활동비(3-4학년) : 1,062,000원 = 1,062,000

뛰자체험활동비(5-6학년) : 740,000원 = 740,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[초]맞춤형학습지원학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

9.[초]맞춤형학습지원학급 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]읽기곤란 지원사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.사회 교과활동 1,810 2,210 -400

1.[초]교과운영 900 1,300 -400

1.교육운영비 900 1,300 -400 다문화교육용품 : -400,000원 = -400,000

2.[초]평화통일수업 강사비 910 910 0

1.운영수당 910 910 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학 교과활동 13,965 12,555 1,410

1.[초]교과운영 902 1,100 -198

1.교육운영비 383 500 -117 과학교육용품 : -117,000원 = -117,000

2.비품구입비 519 600 -81 과학교구확충 : -81,000원 = -81,000

2.[초]학습준비물지원 5,400 5,400 0

1.학습준비물 5,400 5,400 0

3.[초]과학실험수업활동 지원인력운영7,663 6,055 1,608

1.기간제직원인건비 7,363 5,755 1,608 인건비 : 1,608,000원 = 1,608,000

2.일반수용비 300 300 0

4.체육 교과활동 2,950 2,950 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]수상안전교육운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0 차량임차료 : -1,350,000 = -1,350,000

교육용품 구입 : 1,350,000 = 1,350,000

5.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.외국어 교과활동 1,406 2,721 -1,315

1.[초]교과운영 1,406 2,721 -1,315

1.운영수당 0 600 -600 영어캠프강사비 : -600,000 = -600,000

2.교육운영비 1,406 2,121 -715 영어캠프운영용품 : -400,000 = -400,000

영어교육용품구입 : -300,000 = -300,000

영어체험급식비 : -15,000 = -15,000

7.유치원 교과활동 28,772 25,049 3,723

1.[유]교과운영 13,293 8,530 4,763

1.일반수용비 1,500 0 1,500 환경정리(출입문썬팅) : 1,500,000원 = 1,500,000

2.운영수당 296 150 146 보결수당 : 146,000원 = 146,000
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3.교육운영비 9,277 6,280 2,997 환경정리용품구입 : -500,000원 = -500,000

교재교구구입 : 3,897,000원 = 3,897,000

교육환경물품구입 : -300,000 = -300,000

직수연수교육경비 : -100,000원 = -100,000

4.학생복지비 120 0 120
(성립전_3추)원아 책꾸러미 지원 : 40,000

원*3명 =
120,000

5.비품구입비 1,500 1,500 0

6.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.[유]유아학비지원금(목적) 3,510 2,340 1,170

1.교육운영비 3,510 2,340 1,170
(성립전_3추)교육과정지원비 : 720,000원

*1 =
720,000

(성립전_3추)방과후과정지원비 : 450,000

원*1 =
450,000

4.[유]행사운영 700 950 -250

1.교육운영비 700 950 -250 체육대회용품 : -250,000원 = -250,000

5.[유]현장학습 1,699 1,999 -300

1.교육운영비 1,699 1,999 -300 현장학습 차량유류비 : -1,000,000원 = -1,000,000

현장학습 체험비 : 700,000원 = 700,000

6.[유]특성화교육 4,020 4,320 -300

1.운영수당 4,020 4,320 -300 특성화교육 : -300,000원 = -300,000

7.[유]3세대하모니자원봉사자활동 5,100 6,000 -900

1.운영수당 5,100 6,000 -900
3세대하모니 자원봉사활동비 : -900,000원

 =
-900,000

8.[유]학부모교육 300 760 -460

1.일반수용비 240 600 -360 학부모교육행사물품 : -360,000원 = -360,000

2.운영수당 0 100 -100 학부모교육강사비 : -100,000원 = -100,000

3.일반업무추진비 60 60 0

8.정보교과활동 3,140 3,740 -600

1.[초]교과운영 3,140 3,740 -600

1.교육운영비 2,640 2,640 0
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2.비품구입비 500 1,100 -600 3D프린터 구입 : -600,000원 = -600,000

2.창의적 체험활동 14,496 16,270 -1,774

1.자율활동 10,508 10,940 -432

1.[초]학생회활동지원 1,947 2,000 -53

1.교육운영비 1,947 2,000 -53 학생자치회운영물품 : -53,000원 = -53,000

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]과학경연대회 1,226 1,500 -274

1.교육운영비 1,226 1,500 -274 대회출전경비및용품 : -243,000 = -243,000

과학의날행사용품 : -31,000 = -31,000

4.[초]체육대회 3,335 3,440 -105

1.교육운영비 3,335 3,440 -105 체육대회운영용품및 기타 : -963,020 = -963,000

체육대회상품 : 858,000 = 858,000

5.[초]특수교육대상자 통합학급운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]발명교실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.현장체험학습활동 1,988 3,930 -1,942

1.[초]수학여행 42 1,915 -1,873

1.여비 42 850 -808 사전답사 여비(자체) : -400,000원= -400,000

인솔교사 여비(자체) : -408,000원 = -408,000

2.교육운영비 0 1,065 -1,065
학생수학여행경비(자체지원) : -750,000원

 =
-750,000

차량임차료(교사용) : -126,000원 = -126,000

숙식비(교사용) : -99,000원 = -99,000

입장료 및 체험비(교사용) : -90,000원 = -90,000

2.[초]현장학습 411 480 -69

1.교육운영비 411 480 -69 안전체험 입장료 및 체험비 : -69,000원 = -69,000

3.[초]현장체험학습 지원금(목적) 1,535 1,535 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,535 1,535 0

3.동아리활동 2,000 1,400 600

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 1,400 800 600

1.교육운영비 1,400 800 600 (성립전_3추)간식비 : 267,000원*1 = 267,000

(성립전_3추)운영비 : 333,000원*1 = 333,000

4.선택적 교육활동 198,070 180,299 17,771

1.방과후학교 운영 180,856 171,375 9,481

1.방과후학교운영 81,515 106,390 -24,875

1.[초]특기적성교육 55,075 93,990 -38,915

1.운영수당 46,443 81,840 -35,397 주산암산부강사비 : -4,838,000원 = -4,838,000

창의과학부강사비 : -5,769,000원 = -5,769,000

미술부강사비 : -1,194,000원 = -1,194,000

영어부강사비 : -6,255,000원 = -6,255,000

서예부강사비 : -3,521,000원 = -3,521,000

컴퓨터A부강사비 : -7,322,000원 = -7,322,000

바이올린부강사비 : -3,136,000원 = -3,136,000

조리실습부강사비 : 24,250원 = 25,000

컴퓨터B부강사비 : -3,387,000원 = -3,387,000

2.교육운영비 8,632 12,150 -3,518 창의과학부재료비 : -3,240,000원 = -3,240,000

미술부재료비 : 27,500원 = 28,000

조리실습부재료비 : -306,000원 = -306,000

2.[초]도시지역 방과후학교운영지원(목적)4,500 4,500 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 4,140 4,140 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영비1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전_3추)방과후교육비 : 600,000원*1 

=
600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]방과후 자유수강권 지원(목적) 20,740 7,300 13,440

1.교육운영비 20,740 7,300 13,440
(성립전_3추)자유수강권지원 : 10,349,000

원*1 =
10,349,000

(성립전_3추)자유수강권지원 : 3,091,000

원*1 =
3,091,000

2.돌봄교실운영 65,507 47,802 17,705

1.[초]돌봄교실운영 21,190 21,190 0

1.교육운영비 20,090 21,190 -1,100 돌봄위탁운영비 : -1,100,000 = -1,100,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100
컴퓨터및 주변기기 구입 : 550,000원*2종 

=
1,100,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,081 17,972 19,109

1.무기계약직원인건비 33,574 16,143 17,431 (성립전_3추)인건비 : 17,431,000원*1 = 17,431,000

2.무기계약직원법정부담금 3,507 1,829 1,678
(성립전_3추)4대보험부담금 : 1,678,000원

*1 =
1,678,000

3.[초]돌봄교실 수익자운영 7,236 8,640 -1,404

1.교육운영비 7,236 8,640 -1,404 저녁돌봄급식비(수익자) : -1,000,000원 = -1,000,000

오후돌봄간식비(수익자) : -404,000원 = -404,000

3.유치원방과후과정운영 33,834 17,183 16,651

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 960 1,260 -300

1.기간제교원인건비 960 1,260 -300
방과후 시기간제인건비(초과근무수당) : 

-300,000원 =
-300,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 844 844 0

1.교육운영비 844 844 0

3.[유]유치원 방과후과정 혼합급식 개선지원288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

4.[유]유치원 방과후전담사 운영(목적)31,742 14,791 16,951

1.기간제교원인건비 29,300 13,570 15,730 (성립전_3추)인건비 : 15,090,000원*1 = 15,090,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 640,000원 = 640,000

2.기간제교원법정부담금 2,442 1,221 1,221
(성립전_3추)4대보험부담금 : 1,221,000원

*1 =
1,221,000

2.독서활동 17,214 8,924 8,290

1.독서활동운영 17,214 8,924 8,290

1.[초]도서구입 5,798 6,000 -202

1.도서구입비 5,798 6,000 -202 도서구입 : -202,000원 = -202,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]도서관운영 3,704 924 2,780

1.교육운영비 904 924 -20 도서관운영용품 : -20,000원 = -20,000

2.비품구입비 2,800 0 2,800 냉난방기 구입 : 2,800,000원*1대 = 2,800,000

3.[초]학부모자원봉사 활동비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미 지원사업비 5,712 0 5,712

1.학생복지비 5,712 0 5,712 학생도서지원 : 31,490원 = 32,000

(성립전_3추)학생도서지원 : 40,000원*142

명 =
5,680,000

5.교육활동 지원 74,721 75,745 -1,024

1.교무업무 운영 8,360 10,515 -2,155

1.교무학사운영 8,360 10,515 -2,155

1.[초]교무학사운영 915 2,030 -1,115

1.일반수용비 260 680 -420 교육과정설명회물품 : -180,000 = -180,000

교육과정설명회현수막 : -240,000 = -240,000

2.교육운영비 655 1,200 -545 교육계획서제작 : -325,000 = -325,000

상장용지 사무용품구입 : -220,000 = -220,000

3.일반업무추진비 0 150 -150 다과비 : -150,000 = -150,000

2.[초]교육활동홍보 2,990 2,500 490

1.일반수용비 2,990 2,500 490 학교신문제작 : 490,000원 = 490,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,100 -100

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 700 600 100 입학식행사용품 : 100,000 = 100,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 다과비 : -200,000 = -200,000

4.[초]환경정리 3,055 4,485 -1,430

1.일반수용비 3,055 4,485 -1,430 청소용품구입 : 70,000원 = 70,000

실외 놀이길 도색 : -1,500,000원 = -1,500,000

5.[초]초등성장평가지원(목적) 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.생활지도운영 3,760 3,760 0

1.학교폭력예방 3,760 3,760 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

3.[초]학교폭력예방 운영학교(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

3.학습지원실 운영 24,034 24,454 -420

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 23,634 24,054 -420

1.[초]학교정보화지원 4,194 4,614 -420

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 2,220 2,550 -330 컴퓨터 등 장비 수리비 : -700,000원 = -700,000

토너 구입(교육용, 실습용) : -430,000원 

=
-430,000

운영용품 구입 : 80,000원*10종 = 800,000

3.기타자산취득비 390 480 -90 이지에듀 사용료 : -90,000원 = -90,000

2.[초]정보교육 학습기반 구축지원 19,440 19,440 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 16,440 16,440 0

4.교육여건 개선 38,567 37,016 1,551

1.교육환경개선 38,567 37,016 1,551
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]PC구입 7,320 6,200 1,120

1.비품구입비 7,320 6,200 1,120
정보화기기 구입 (컴퓨터, 프린터 등) : 

560,000원*2종 =
1,120,000

2.[초]교실환경개선 5,356 4,256 1,100

1.비품구입비 5,356 4,256 1,100 환경개선비품구입 : 1,100,000 = 1,100,000

3.[초]장애인편의시설확충 16,660 16,660 0

1.일반수용비 16,660 16,660 0

4.[초]원도심학교 교육환경개선사업 3,618 3,600 18

1.일반수용비 1,887 2,000 -113 인테리어공사 : -113,000 = -113,000

2.비품구입비 1,731 1,600 131 회의용의자구입 : 131,000 = 131,000

5.[초]교직원휴게공간조성 5,613 6,300 -687

1.일반수용비 4,813 5,500 -687 인테리어및기타공사 : -687,000 = -687,000

2.비품구입비 800 800 0

6.학교 일반운영 147,728 126,508 21,220

1.학교기관 운영 35,192 27,522 7,670

1.부서기본운영 22,742 19,472 3,270

1.[초]교장실운영 6,340 6,740 -400

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 900 900 0

3.일반업무추진비 2,140 2,540 -400 접대용다과,식사 : -400,000 = -400,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,917 4,817 4,100

1.일반수용비 3,004 3,204 -200 업무용도서등 : -200,000 = -200,000

2.기타공공요금 93 93 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 320 320 0

5.비품구입비 4,300 0 4,300
컴퓨터 및 냉난방기기 : 1,075,000원*4종 

=
4,300,000

3.[초]교무부운영 7,485 7,915 -430

1.일반수용비 4,905 5,335 -430 프린터토너등 : -430,000 = -430,000
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 780 780 0

2.병설유치원기본운영 12,450 8,050 4,400

1.[유]유치원운영 7,810 8,050 -240

1.일반수용비 4,320 4,560 -240 프린터토너 등 : -240,000원 = -240,000

2.전기요금 1,840 1,840 0

3.상하수도료 440 440 0

4.기타공공요금 180 180 0

5.여비 450 450 0

6.교육운영비 100 100 0

7.학생복지비 480 480 0

2.[유]유치원 무선환경구축지원 4,640 0 4,640

1.일반수용비 940 0 940
(성립전_3추)케이블 구축비 : 940,000원*1

 =
940,000

2.비품구입비 3,700 0 3,700
(성립전_3추)무선AP구입 : 1,850,000원*2

조 =
3,700,000

2.시설 장비 유지 105,416 91,866 13,550

1.학교시설장비유지 105,416 91,866 13,550

1.[초]공공요금및제세공과금 37,526 33,026 4,500

1.전기요금 25,532 20,532 5,000 전기요금 : 5,000,000 = 5,000,000

2.상하수도료 4,600 4,200 400 상하수도요금 : 400,000 = 400,000

3.기타공공요금 7,394 8,294 -900 전화요금,우편요금등 : -1,000,000 = -1,000,000

조달수수료등 이용수수료 : 100,000 = 100,000

2.[초]연료비 152 152 0

1.연료비 152 152 0

3.[초]시설관리용역 7,847 3,326 4,521

1.일반수용비 7,847 3,326 4,521 학교용지 지적측량비 : 4,521,000원*1식 = 4,521,000

4.[초]시설일반관리 16,956 12,427 4,529

1.일반수용비 16,956 12,427 4,529 소규모수선비 : 4,529,000 = 4,529,000

5.[초]화장실관리 720 720 0
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1.일반수용비 720 720 0

6.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

7.[초]시설관리원 인건비지원(목적) 20,405 20,405 0

1.기간제직원인건비 18,549 18,549 0

2.기간제직원법정부담금 1,856 1,856 0

8.[초]청소원 인건비지원(목적) 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,450 17,450 0

2.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

3.학교운영 협력 7,120 7,120 0

1.학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 6,000 6,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 1,900 100

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000
학부모교육참여활성화(경상) : 1,000,000 

=
1,000,000

2.운영수당 0 200 -200 평생교육강사비 : -200,000 = -200,000

3.교육운영비 0 400 -400 평생교육용품구입 : -400,000 = -400,000

4.일반업무추진비 0 300 -300 다과비 : -200,000 = -200,000

평생교육다과비 : -100,000 = -100,000

2.[초]학부모교육 0 100 -100

1.여비 0 100 -100 학부모교육참석여비 : -100,000 = -100,000

3.[초]익산학부모공동체 운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,874 3,874 0

2.목적사업업무추진비 126 126 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 722,520 658,098 64,422
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